Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

14 декабря 2010 г.                       г. Ипатово                                         № 89

О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденный решением Совета   Ипатовского   муниципального   района   Ставропольского края от 22 марта 2005 г. № 36

	В целях совершенствования механизма управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края
       Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденный решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 22 марта 2005 г. № 36 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имущественными объектами муниципальной собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края» (с изменениями, внесенными  решениями Совета   Ипатовского  муниципального  района  Ставропольского  края   от 28 ноября 2006 г. № 94, от 18 декабря 2007 г. № 22) изменения, изложив раздел 3 «Предоставление объектов муниципальной собственности в аренду и безвозмездное пользование» в следующей редакции:
«3. Предоставление объектов муниципальной собственности в аренду и безвозмездное пользование

3.1. Для получения в аренду, безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности заинтересованное лицо подает в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края заявление с указанием цели использования объекта муниципальной собственности.
3.2. Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края запрашивает балансодержателя объектов муниципальной собственности, переданных в оперативное управление или хозяйственное ведение о согласии на сдачу в аренду объектов муниципальной собственности.
3.3. В соответствии   с   Федеральным   законом   от   26  июля 2006 г. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции» администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края принимает решение:
    о проведении торгов  на право заключения договора аренды, договоров безвозмездного пользования (далее - торги) в порядке, установленном приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального или муниципального имущества, и перечне видом имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
    о передаче объектов муниципальной собственности  в аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов.
    Проект постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о проведении торгов (передаче объектов муниципальной собственности в аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов) готовит отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
3.4. Заключение договоров, предусматривающих передачу в аренду, безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности, не закрепленных на праве оперативного управления или  хозяйственного ведения  по результатам торгов или без их проведения осуществляет отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
3.5. Заключение договоров, предусматривающих передачу в аренду, безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности, закрепленных на праве оперативного управления или хозяйственного ведения по результатам торгов или без их проведения, осуществляет обладатель права хозяйственного ведения или оперативного управления (муниципальное унитарное предприятие, учреждение).
3.6. Арендная плата устанавливается на основании оценки, проведенной    в  соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г.   № 135 – ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
3.7. В случае передачи в аренду, безвозмездное пользование имущества муниципальной собственности, являющегося объектом социальной инфраструктуры для детей, заключению договора аренды, безвозмездного пользовании должна предшествовать проводимая учредителем экспертная оценка или последствий такого договора для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей в соответствии с  Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124 - ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». Договор аренды не может заключаться, если в результате экспертной оценки установлена возможность ухудшения указанных условий».

2.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности и главу администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Макарова Г. В.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края                                                          В.Ф. Галенин